PROJETO DE LEI N° 08, DE 3 DE JANEIRO DE 2012

Disciplina acoes preventivas e corretivas ao Setor Operativo da
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil — COMDEC - e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Itatna, Estado de Minas Gerais, aprovou, € eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC, por meio de
seu Setor Operativo, para atendimento aos desastres ocorridos em ambito municipal, ou para
preveni-los, fica autorizada, em carater excepcional, a auxiliar as vitimas com:

I - doagao de bens de consumo, tais como:
a) alimentos;

b) roupas;

¢) colchoes.

IT - prestacdo de servigcos de forma gratuita, a saber:
a) fornecimento de dgua potavel, por periodo definido em Decreto;
b) servico funeréario, inclusive traslado do corpo, com respectiva urna;

III - auxilio moradia, na forma prevista nesta lei.

Art. 2°. O beneficio eventual, na forma de auxilio moradia, constitui-se de uma
prestagdo tempordria, e sera concedido em pectnia, tendo como condicdo os seguintes
requisitos, considerados cumulativamente:

a) impossibilidade de retorno familiar a residéncia de origem ou o risco na sua
permanéncia;

b) comprovacao do agravo material e/ou social por laudo da Defesa Civil ou do
Corpo de Bombeiros;

¢) apresentacdo, pelo desabrigado, de contrato de locacdo de outro imovel
residencial que nao o utilizado para sua moradia.

Art. 3% O valor do beneficio a que se refere o artigo 2¢ desta Lei sera de até R$
400,00 (quatrocentos reais), pagos mensalmente, durante o periodo em que perdurar a
situacdo de risco, limitado ao prazo de 6 (seis) meses.

§ 1° Na hipotese do aluguel mensal contratado ser inferior ao valor fixado no
caput deste artigo, o pagamento limitar-se-4 ao valor do aluguel do imovel locado.

§ 2° Serad admitida a prorroga¢do do prazo em caso de realizacdo de obra
publica em agdes de reconstru¢cdo ou de prevencdo que inviabilize a moradia do beneficiario
no local da residéncia de origem.



Art. 4°. Somente poderdo ser objeto da locagdo prevista no artigo 3° iméveis
localizados no Municipio de Itatina, que possuam condi¢des de habitacdo, estejam situados
fora de area de risco e em situacdo regular com o fisco.

Art. 5% A localizacdo do imovel, a negociacdo de valores, a contratacdo da
locacdo e o pagamento mensal aos locadores sera responsabilidade do titular do auxilio.

Art. 6°. A Administracdo Publica ndo sera responsavel por qualquer Onus
financeiro ou legal com relagdo ao locador, em caso de inadimpléncia ou descumprimento de
qualquer clausula contratual por parte do beneficiario.

Art. 7°. O auxilio moradia serd concedido em prestacdes mensais mediante
depdsito bancario em conta no nome do titular responsavel.

§ 1° A titularidade para o pagamento dos beneficios serd preferencialmente
concedida a mulher responsavel pela familia.

§ 2° O pagamento a que se refere o caput somente serd efetivado mediante
apresentacdo do contrato de locagdo devidamente assinado pelas partes contratantes, contendo
clausula expressa de ciéncia pelo locatdrio de que o locador ¢ beneficiario do Auxilio
Moradia.

§ 3% A continuidade do pagamento esta condicionada a apresentacdo mensal
dos recibos de quitagdo dos alugueis do més anterior, apresentando o documento até o décimo
dia util do més seguinte ao vencimento, sob pena de suspensdo do beneficio até a efetiva
comprovacgao.

Art. 8% E vedada a concessdao do auxilio moradia a mais de um membro da
mesma familia cadastrada, sob pena de cancelamento do beneficio.

Paragrafo unico. O ndo atendimento a qualquer comunicado emitido pela
Administracdo Concedente implicara o cancelamento do auxilio moradia tratado nesta lei.

Art. 9°. Cessara o auxilio moradia, com a perda do direito, a familia que:

I - deixar de atender, a qualquer tempo, aos critérios estabelecidos no artigo 2¢
desta lei;

IT - sublocar o imdvel objeto da concessao do beneficio;

III - prestar declaracdo falsa ou empregar os valores recebidos para fim
diferente do proposto nesta Lei, qual seja, para pagamento de aluguel residencial.

Art. 10. O valor do auxilio moradia podera ser alterado anualmente por meio
de Decreto, apds prévia pesquisa dos precos praticados no mercado imobilidrio local e
disponibilidade or¢amentaria e financeira.



Art. 11. Nao serdo abrangidos por esta lei os beneficiarios de auxilio moradia
jé& concedidos por ordem judicial ou requisi¢do do Ministério Publico.

Art. 12. Os recursos financeiros destinados a execu¢do desta Lei, no presente
exercicio financeiro, correrdo a conta de dotagdo relacionada a Manutengdo/Servicos e
Auxilios Eventuais, Reformas, apoio a moradias e enfrentamento a pobreza (material, bens e
servigcos para distribui¢do grauita), vinculado a Secretaria de Assisténcia Social.

Paragrafo unico. Nos exercicios financeiros vindouros fica a Administracdo
vinculada a consigna¢do de dotagdo propria junto as despesas previstas para a COMDEC.

Art. 13. Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na
data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, 3 de janeiro de 2012.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

JAILSON GUIMARAES DA SILVA
Secretario Municipal de Assisténcia Social

FREDERICO DUTRA SANTIAGO
Procurador-Geral do Municipio



PROJETO DE LEI N° 08/2012

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

A Regido Sudeste do Brasil, especialmente o Estado de Minas Gerais, nos ultimos quinze
dias, tem registrado grande intensidade de chuvas e os desastres naturais causados por elas.

O Sistema Nacional de Defesa Civil tem por objetivos, de conformidade com o art. 4° do
Decreto Federal n® 5257/10, planejar e promover agdes de prevengdo de desastres naturais,
antropogénicos e mistos, de maior prevaléncia no Pais; realizar estudos, avaliar e reduzir
riscos de desastres; atuar na iminéncia € em circunstancias de desastres; e prevenir ou
minimizar danos, socorrer e assistir populagdes afetadas, e restabelecer os cenarios atingidos
por desastres, sendo certo que tais objetivos sao sentidos e desenvolvidos em ambito
municipal pela Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC.

As agoes de defesa civil, além de atenderem a desastres ocorridos, atuam na prevengdo, sendo
certo que em ambas o foco ¢ a prote¢ao da vida, da saude e da dignidade da pessoa humana.

Nesse sentido € que sao realizadas, por todo o Brasil, doagdao de bens e servigos aqueles que
necessitam; todavia, a doagdo de bens e servicos clama por lei especifica do Ente Federado,
dada a indisponibilidade dos bens publicos e a autonomia dos Entes Federados.

Em razao disso ¢ que vem a Administragdo Municipal apresentar o presente projeto de lei.

No momento registramos, apenas, danos materiais em bens publicos, alguns pontos de
inundagdo e outros com risco de alagamento, fato que ndo exclui a existéncia de pessoas
residindo em 4areas consideradas de risco, seja por inundacdo, por deslizamentos ou
construgdes precarias, situacdes que também merecem atengdo do Poder Publico, na forma
preventiva.

Atualmente a Administragao tem sido compelida pela Justica a conceder habitagao a pessoas
que residem em areas de risco, situagdo que clama por regularizacdo no ambito extrajudicial,
numa perspectiva de que compete ao Poder Publico, e ndo apenas ao Judiciario, o atingimento
da justica, mesmo que social.

Com tais considera¢des submeto o presente projeto de lei a andlise, alertando de que ndo se
trata de uma nova acao administrativa, mas sim de regulamentagao do que ja existe.

Atenciosamente.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



Itatina, 3 de janeiro de 2012.

Oficio n® 013/2012 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 08/2012

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei que “Disciplina acdes preventivas e corretivas ao
Setor Operativo da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC - e da outras
providéncias”, para andlise, deliberacdo e aprovacao dessa Egrégia Casa.

Considerando a grande precipitacdo pluviométrica registrada nos tltimos dias, com o registro
da existéncia de algumas pessoas residindo em situacao de risco, solicitamos a esse nobre Edil
e seus pares, analise do presente projeto em reunido extraordinaria.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de aprego e consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

EDIO GONCALVES PINTO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Tendo esta Comissdo recebido em 08 de Fevereiro de 2012, por
parte da Secretaria da Camara Municipal de Itaina, e tendo se nomeado para atuar

como relator no Projeto de Lei 09/2012, que “Disciplina acdes preventivas e corretivas ao

Setor Operativo da Coordenaria Municipal de Defesa Civil — COMDEC — e da outras
providéncias” de  autoria do Prefeito Municipal de Itatina, passo a expor abaixo o

seguinte relatorio.

RELATORIO:
Considerando os objetivos propostos pelo Sistema Nacional de
Defesa Civil e os ultimos registros de existéncia de algumas pessoas residindo em
situacio de risco.
Depreendemos que o supramencionado Projeto de Lei nio conflita
com a ordem legal e constitucional, estando portanto apto a ser apreciado pelo Plenario

desta Casa de Leis.

VOTO DO RELATOR:

Sou por sua apreciagdo do Plenario desta Casa Legislativa

Sala das Comissdes, 5 de Marco de 2012

Alex Artur da Silva

Relator

Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissao:

Gleison Fernandes de Faria Marcio José Bernardes
Presidente Membro

SMI



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissao de Financas ¢ Orcamento, vereador Alex Artur da
Silva, em conformidade com o que estabelece o Artigo 46, Inciso VI, do Regimento Interno da
Camara Municipal, avoca para si o exercicio da func@o de relator para apreciar o Projeto de Lei n°
09/2012 de autoria do Prefeito Municipal de Itatina, que “Disciplina agdes preventivas e
corretivas ao Setor Operativo da Coordenaria Municipal de Defesa Civil — COMDEC — e

da outras providéncias”

Sala das Comissoes, 6 de Marco 2012.

Alex Artur da Silva
Presidente / Relator

RELATORIO

O supramencionado Projeto de Lei na otica da Comissdo de Finangas e
Orcamento, ndo fere as disposigdes legais e esta devidamente instruido, estando apto a ser apreciado

pelo Plenario deste Legislativo.

VOTO DO RELATOR:
Sou por sua apreciagdao do Plenario desta Casa Legislativa

Sala das Comissoes, 6 de Margo de 2012

Alex Artur da Silva
Presidente / Relator

Acompanham o voto do relator os demais membros da Comissao de Financas e Or¢amento:

Anselmo Fabiano Santos Gleison Fernandes de Faria
Relator Membro

SMI
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